
Gymnázium Vincence Makovského 
se sportovními třídami Nové Město na Moravě

ČESKOSLOVENSKO 
V OHROŽENÍ

VY_32_INOVACE_DE_PN_03
Sada: Dějiny 20. století
Téma: ČSR 1930-1938
Autor: Mgr. Pavel Peňáz
Předmět: Dějepis
Ročník: 4. ročník
Využití: Prezentace určená pro výklad a opakování 
Anotace: Prezentace se zabývá projevy hospodářské krize 30. let v ČSR a jejími 
dopady na likvidaci demokracie a zánik První republiky.



PROJEVY HOSPODÁŘSKÉ KRIZE

• projevy krize se zpožděním, vrchol 1933

• pokles zahraničního obchodu o 71%

• 1 mil. nezaměstnaných – protestní akce dělníků (mostecká 
stávka -25tis. horníků), krach malých podnikatelů a živnostníků

• 1932 se premiérem stává Jan Malypetr (AGR)

• rostoucí aktivita KSČ, nacionalismu a fašismu

• leden 1933 se uskutečnil pokus Národní obce fašistické o 
státní převrat – Židenický puč 



• 1933 zakázány protidemokratické strany (NSDAP)

• vzniká proto Sudetoněmecká vlastenecká fronta –
přejmenovala se na SdP (1935) – v čele Konrád Henlein

• 1934 prezidentem ČSR znovu zvolen T. G. Masaryk (84 let)



Jan Malypetr

premiér

Radola Gajda

vůdce NOF
Konrád Henlein

vůdce SdP



VOLBY 1935

• 1935 parlamentní volby – nejvíce hlasů SdP, v rámci celé 
republiky vítězství demokracie

• nový premiér Milan Hodža (agr)

• ČSR útočiště emigrantů z Německa, Rakouska, Židů

• prezidentem E. Beneš (340 z 440 hlasů)

• ministrem zahraničí Kamil Krofta



Politická strana Počet hlasů v % Počet mandátů abs.

Republikánská strana zemědělského a malorolnického lidu 14,3 45

Československá sociálně demokratická strana dělnická 12,6 38

Československá strana národně socialistická 9,2 28

Československá strana lidová 7,5 22

Československá živnostenskoobchodnická strana 
středostavovská

5,4 17

Autonomistický blok 6,9 22

Německá sociálně demokratická strana dělnická 3,6 11

Národní sjednocení 5,6 17

Komunistická strana Československa 10,3 30

Národní obec fašistická 2,0 6

Německá agrární strana 1,7 5

Sudetoněmecká strana 15,2 44

Ostatní německé a maďarské strany 5,5 15

Ostatní strany 0,2 0

Celkem 100 300



• Vládní aktivity se upínaly k vyjednávání  o tzv. 
„východním Locarnu“ (garance hranic), která ale 
zkrachovala

• německý Fall Grün - spolupráce nacistů a sudetoněmecké 
strany (SdP) - Konrad HENLEIN, K.H.FRANK 
- cíl: vyvolat nepokoje v pohraničí („pátá kolona“)

• zvýšené ohrožení po anšlusu Rakouska (nejsou obranné 
pevnosti z jihu)

• duben 1938 - v Karlových Varech sjezd SdP - schválili 
Karlovarský program - svobodné šíření nacismu, 
autonomie pohraničí - čsl. vláda nepřijala

• 21.5. 1938 - částečná mobilizace



1. máj v Liberci

K. H. Frank v Karlových Varech





MISE W. RUNCIMANA

• srpen 1938 – z Británie pozorovatel Walter Runciman –
na posouzení vztahů Čechů a Němců 

• výsledek – Němci jsou diskriminovaní a není možné, aby 
žili v jednom státě s Čechy

• září 1938 – nátlak na vládu – máme se vzdát pohraničí –
veřejnost proti, demise vlády

• nová vláda – v čele generál Jan Syrový

• 23. 9. úplná mobilizace, přípravy na obranu pohraničí



CESTA K MNICHOVU

• PŘÍČINY:

• sílící německé ohrožení

• anšlus

• tlak SdP

• politika appeasementu západních mocností

• nereálná pomoc SSSR

• 29. – 30. září 1938 MNICHOVSKÁ KONFERENCE

• Hitler (NĚM), Mussolini (ITA), Daladier (FRA), 
Chamberlain (VB)

• naši diplomaté Vojtěch Mastný a Hubert Masařík se 
jednání neúčastní, je jim pouze sdělen výsledek

• VIDEO

http://www.stream.cz/slavnedny/759915-30-zari-den-kdy-byla-podepsana-mnichovska-dohoda




Édouard Daladier





DŮSLEDKY MNICHOVA

• od 1. října musíme odevzdat Německu pohraničí (vláda musela 
přijmout)

• důsledky: ztráta 30% území, 40% průmyslu, přerušení dopravy, 
vyhnání Čechů, ztráta bunkrů a pevností

• porušení zásad mezinárodního práva

• Francie nesplnila své závazky z let 1924 a 1935

• ukázala neúčinnost Malé dohody

• nabízená pomoc SSSR měla spornou hodnotu

• povzbuzení pro Hitlera (další ústupky)



ZDROJE

• Wikimedia Commons [online]. [cit. 3.10.2013]. Dostupný na WWW: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jan_Malypetr.jpg?uselang=cs

• Wikimedia Commons [online]. [cit. 3.10.2013]. Dostupný na WWW: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Konrad_Henlein_v_Karlov%C3%BDch_Varech_1937.jpg

• Wikimedia Commons [online]. [cit. 3.10.2013]. Dostupný na WWW: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Gajda-portret.JPG

• Wikimedia Commons [online]. [cit. 3.10.2013]. Dostupný na WWW: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:K.H._Frank_na_sjezdu_Sudeton%C4%9Bmeck%C3%A9_strany_2
4.4.1938.jpg

• Wikimedia Commons [online]. [cit. 3.10.2013]. Dostupný na WWW: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:1._m%C3%A1j_1938_v_Liberci_2.gif

• Wikimedia Commons [online]. [cit. 3.10.2013]. Dostupný na WWW: 
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Volebn%C3%AD_fra%C5%A1ka_v_Sudetech.jpg

• Kuklík, Jan, Kuklík, Jan. Dějepis pro gymnázia a střední školy 4. 
Nejnovější dějiny. Praha: SPN, 2002.

• SOCHROVÁ, Marie. Dějepis II. v kostce: pro střední školy. Praha: 
Fragment, 2008

http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Jan_Malypetr.jpg?uselang=cs
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Konrad_Henlein_v_Karlov%C3%BDch_Varech_1937.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Gajda-portret.JPG
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:K.H._Frank_na_sjezdu_Sudeton%C4%9Bmeck%C3%A9_strany_24.4.1938.jpg
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:1._m%C3%A1j_1938_v_Liberci_2.gif
http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Volebn%C3%AD_fra%C5%A1ka_v_Sudetech.jpg

